



Obra
ORÇA: 21/2026 Calçamento Rua Marechal Floriano - sem saída

Bancos
SINAPI - 05/2026 - Rio
Grande do Sul
SICRO3 - 04/2026 - Rio
Grande do Sul

B.D.I.
24,03%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

		Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
			SERVIÇOS INICIAIS		1		2.147,58	2.147,58	4,65 %
1.1	10029	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA, ADESIVADA	M²	2,88	541,12	671,15	1.932,91	4,18 %
1.2	10013	Próprio	SERVICOS TOPOGRAFICOS (SICRO)	m²	340,76	0,51	0,63	214,67	0,46 %
2			DRENAGEM		1		17.620,93	17.620,93	38,13 %
2.1	10018	Próprio	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). MEIO FIO COTATO sicro	m	166,3	57,33	71,10	11.823,93	25,58 %
2.2	1023	Próprio	REFORMA E NIVELAMENTO BOCA DE LOBO EXISTENTE COM GRELHA DE FERRO	UN	4	1.168,47	1.449,25	5.797,00	12,54 %
3			PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES		1		24.847,28	24.847,28	53,76 %
3.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito - 100% Proctor intermediário	m²	315,82	1,91	2,36	745,33	1,61 %
3.2	10025	Próprio	Execução de pavimento em pedras poliédricas, com colchão de argila/barro e rejuntamento com pó de pedra	M²	315,82	60,46	74,35 (BDI 22,99%)	23.481,21	50,80 %
3.3	5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	660,37	0,76	0,94	620,74	1,34 %
4			SINALIZAÇÃO		1		645,59	645,59	1,40 %
4.1	5213420	SICRO3	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo III + X - confecção	m²	0,302	550,63	682,94	206,24	0,45 %
4.2	00000030	Próprio	POSTE METÁLICO	Unidade	1	354,23	439,35	439,35	0,95 %
5			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		957,24	957,24	2,07 %
5.1	P9888	SICRO3	Engenheiro	h	2	166,98	207,10	414,20	0,90 %
5.2	P9829	SICRO3	Auxiliar técnico	h	2	30,74	38,12	76,24	0,16 %
5.3	P9874	SICRO3	Encarregado de pavimentação	h	8	47,05	58,35	466,80	1,01 %

Total sem BDI	37.431,97
Total do BDI	8.786,65
Total Geral	46.218,62

Felipe Pinheiro
Setor de Engenharia